54. *Coranum.*] Hunc de quo forte Horatius Serm. Lib. 2. Sat. 5.

*Captatorque dabit risus Nasica Corana.*

55. *Castrorumque æra merentem.*] Diu Romanos suis stipendiis militasse, ac postea mercedem è publico accepisse, alibi notavimus; nimirum Sat. 3. v. 132. & enarrat Alex. ab Alex. l. 6. 22, &c.

56. *Quamvis jam tremulus captat pater.*] Pater jam senio licet confectus filium captat militantem, ut ab eo nuncupetur hæres bonorum militia partorum. Tria veteribus fuere testamentorum genera: unum quod calatis comitiis fiebat: alterum quod per æs & libram, libripende adhibito, & emptore familia. Tertium militare seu procinctum vocabatur, cum milites ituri in prælium, nulla legum solemnitate; tribus aut quatuor adhibitis testibus, antequam se accingerent ad dimicandum, hæredem sibi nuncupabant, si quid in acie secus eveniret. Alex. ab Alex. Lib. 4. cap. 3.

**Provehit, & pulcro reddit sua dona labori.  
Ipsius certe Ducis hoc referre videtur,  
Ut qui fortis erit, sit felicissimus idem ;  
Ut læti phaleris omnes, & torquibus omnes.** 60

*promovet atq; honesto studio sua præmia dilargitur. Id profectò videtur interesse ipsius Imperatoris, ut qui strenuus fuerit, ipse sit beatus ; ut cuncti phaleris cuncti etiam torquibus gaudeant.*

ANNOTATIONES.

57. *Hunc labor æquus provehit, &c.*] Præterea milites per bellicos labores ad munera provehuntur, honores à Duce consequuntur & præmia, phaleras, torques, armillas, coronas, &c.

58. *Ipsius certè Ducis hoc referre videtur, &c.*] Refert Duces militantes honorari, & locupletari. Nam donis ac donorum spe virtus excitata militum, alique ad militandum alliciuntur.

60. *Ut læti phaleris omnes, &c.*] Ut strenui sint omnes, adeoque donis militaribus exornentur. Plin. Lib. 33. cap. 2. *Romani auxiliares & externos torquibus aureis donaverunt : at civos non nisi argenteis.* Agellius Lib. 2. cap. 11.

refert *Lucium Sicinium Dentatum*, ob eximiam virtutem appellatum *Achillem Romanum*, pugnasse in hostes centum & viginti præliis : cicatricem aversam nullam, adversas quinque & quadraginta tulisse : coronis esse donatum aureis octo, obsidionalis una, muralibus tribus, civicis quatuordecim ; torquibus tribus & octoginta : armillis plus centum & sexaginta ; hastis duodeviginti, phaleris item donatum quinquies viciesque : populi militaria dona habuisse multijuga, in his provocatoria pleraque : denique triumphasse cum Imperatoribus suis triumphos novem.

**AULI PERSII FLACCI  
SATIRÆ SEX.**

PROLOGUS.

**NEC fonte labra prolui Caballino :  
Nec in bicipiti somniasse Parnasso  
Memini, ut repente sic Poëta prodirem.  
Heliconidasque, pallidamque Pirenen  
Illis remitto, quorum imagines lambunt**

INTERPRETATIO.

*Neque immersi labia in fonte equino, neque recorder me in dormiisse in monte Parnasso bivertice, ut subito fierem ita Vates. Et musas & Pirenen pallidam relinquo illis quorum statuas ambiunt*

ANNOTATIONES.

1. *Nec fonte labra prolui, &c.*] Irridet Perus vanitatem eorum Poëtarum, qui sese jactant afflatos ab Apolline & Musis, imitari volentes Hesiodum, qui Thegonix initio ait se à Musis divina canendi facultate donatum. Hunc locum imitatus Sidonius Apollinar. Lib. 8. Epistola ultima, ita scribit : *Non hic ego commentitiam Terpsichoren more studii veteris adscivi : nec juxta scaturiginem fontis Aganippici per roscidas ripas, & pumices muscidos stylum traxi. Atque utinam nihil molle, nihil fluidum, nil de trivolis compitalibus mutatum reperiat, &c.*

*Prolui.*] Id est, leviter delibavi, non autem immersis labiis ad satietatem hausi.

*Caballino fonte.*] Pegasus alatus equus unguis percutiens radicem montis Parnassi, eli-

cuit fontem qui inde dictus est *Hippocrene* : è quo bibentes statim Poëtas fieri fabulantur. Vide Ovid. *Metamorphos.* Lib. 5. Fab. 4.

2. *Nec in bicipiti somniasse, &c.*] Neque, ut Ennius, somniavi, immigrasse in me animam Homeri ut alterius eximii Poëtæ. Vide infra Sat. 6. ad hæc verba, *Cor jubet hoc Enni, &c. Parnasso.*] Mons est Phocidis in Achaia, Apollini sacer ac Musis, sicut & Helicon mons alter in Beotia.

3. *Pirenen.*] Fons erat Musis dicatus in Acrocorintho monte, juxta urbem Corinthum in Peloponneso. *Pallidam* autem vocat Persius, eo quod qui plurimum student pallidi fiunt. Vide postea Sat. 4. v. 62. Vel spectat Fabulam de Pirene muliere, cujus è lacrymis

fons iste emanasse fertur.

*hedera tenaces. Ego subrusticus defero meos versus ad sacra Poëtarum. Quis docuit psittacum suum illud χαιρς & picas enim humanas voces? Venter artium doctor, ingenii dator, peritus assequi verba inconcessa. Quod si appareat spes lucranda pecunie fallacis, tum putaveris corvos Poëtas, & picas Poëtridas canere carmen Pegaseium.*

Hederæ sequaces. Ipse semipaganus  
Ad sacra Vatum carmen affero nostrum.  
Quis expedit psittaco suum ΧΑΙΡΕ ?  
Picasque docuit nostra verba conari ?  
Magister artis, ingenique largitor  
Venter, negatas artifex sequi voces.  
Quod si dolosi spes refulserit nummi,  
Corvos Poëtas & poëtridas picas  
Cantare credas Pegaseium melos.

10

## ANNOTATIONES.

6. *Hederæ.*] Boni poëtæ hedera coronabantur. Vide Horat. Lib. 1. Ode 1. *Sequaces*, vel quod facile adhærescant: vel quod sequantur eximios poëtas velut præmium: quemadmodum ante dixi.

*Semipaganus.*] Prope rusticus & agrestis: fere tam imperitus ac rudis, quam paganus. Vide Juvenal. Sat. 14. v. 154. Annot. ad vocem, *Pago*. Item Sat. 16. v. 33. ad vocem, *Paganum*.

7. *Ad sacra Vatum, &c.*] Augustus in suo palatio sacraverat ædem Musis & Apollini; teste Suetonio, Octav. cap. 25. Eo docti conveniebant, scriptaque deferebant sua.

Hinc Horat. Lib. 1. Epist. 3.

*Scripta Palatinus quæcunque recepit Apollo.*  
Vide infra, ad eas voces, *Sede leges celsa*.

8. *Quis expedit, &c.*] Sunt qui de ipso Persio hæc intelligant; quasi vero tam misera fuerit ejus fortuna, ut paupertate adactus sit adscribendos versus, quemadmodum alii quidam istius temporis. Verum in Sat. 5. bulla se ornatum, adæque nobilem indicat. Adde, carminis quod sectatur genus, abalienandis certe hominum potentium animis potius idoneum, quam parandis amicis. Itaque dicendus est Persius in his seipsum quidem petere at ferire alios, qui divinam Poëseos facultatem velut artem quæstuosam arripiebant, quamvis à natura negatam.

*Psittaco.*] Sicut avis ista non concessas aliqui voces, fame tamen stimulante, conatur exprimere: sic & quidam ut victum habeant, utcunque versus scribunt, quos divitibus offerant; invita quidem Minerva. Vide Plin. Lib. 10. cap. 42.

*Suum χαιρς.*] Quasi propriam aviculis istis salutandi rationem.

9. *Nostra verba.*] Nobis hominibus proprium sermonem.

Interserunt hic aliqui spurium sane versiculum hunc:

*Corvos quis olim concavum salutare ?*

Id est, quis etiam docuit corvum rauca voce & concava salutare Cæsarem Augustum,

post Actiacam victoriam! Vide Martial. Lib. 14. Epigram. 73, 74, 76. Item Macrobi. Saturnal. Lib. 2. cap. 4. ad finem.

11. *Venter, negatas artifex sequi voces.*] Scilicet venter famelicus artem dat & facultatem quam natura negaverat. Proverb. *Multa docet fames*: & apud Græcos:

Πολλὸν ὁ λιμὸς γρηγορεῖ διδάσκειν.

12. *Dolosi.*] Nummum dolosum, eo quod dolosos faciat homines, vocari putant nonnulli. Malim ego cum Casaubono ita dici, quod spes sit ejus comparandi per adulationes dolosas, & falsam præstantiæ opinionem.

13. *Corvus Poëtas, &c.*] Si modo spes lucri affulgeat, carmina conscribent garruli quilibet, insulsi, inepti, è trivio Poëtastræ. Atque sibi videbuntur ipsis egregia promere, dum æquis rerum æstimatoribus erunt ludibrio.

14. *Cantare credas.*] Subaudi, *posse*: adeo potens est lucelli cupido durisque urgens in rebus egestas.

*Pegaseium.*] Egregium carmen, quale composuerit is qui ex Hippocrene biberit.

*Melos.*] Quidam scribunt, *mellos*, ut metrum constet. At vero quidni Persius produxerit primam istius vocis syllabam, auctoritate fretus Ennii ac Homeri? Ennii quidem ex Annalibus affertur iste versus.

*Matronæ melos complent spectare faventæ.*

Homerus autem Hymno. 1. in Mercurium sic habet.

Θεὸς δ' ὑπὸ μῆλός αἰσῆ.

Quantum in præcedenti Versu & alibi sæpius corripit. Nimirum id permittunt liquidæ consonantes. Vetus Schol. *in aliis est nectar*, inquit. Hinc forte Angelus Politianus lectionem istam adstruit; rejicitque vocem *melos*, quippe cujus prima sit brevis. At profecto Marullus eum apposite simul ac festive redarguit, sic occinens:

*Posse negas dici melos, facunde Poëtu,*

*Atque adeo picas nectar ais canere.*

*Sed neque divinus male μῆλός αἰσῆ Homerus;*  
*Nec, nisi qui laudat nectar, inepte canit.*

## SATIRA I.

O CURAS hominum! ô quantum est in rebus  
 inane! [cule. Nemo?  
 Quis leget hæc? Min' tu istud ais? Nemo her-  
 Vel duo, vel nemo. Turpe, & miserabile. Quare?  
 Ne mihi Polydamas, & Troiades Labeonem  
 Prætulerint. Nugæ. Non, siquid turbida Roma  
 Elevet, accedas: examenve improbum in illa  
 Castiges trutina: nec te quæsiveris extra.  
 Nam Romæ quis non? Ah si fas dicere! Sed fas  
 Tunc cum ad canitiem, & nostrum istud vivere  
 triste

O cupiditates hominum! Quan-  
 ta est vanitas in rebus? Quis  
 evolvet hæc carmina? Mihine  
 tu hoc dicis? Nullus certe  
 leget. Nullus? Unus aut al-  
 ter, vel ne unus quidem: res  
 pudenda & indigna. Cur? Ne  
 Polydamas & Trojani mihi an-  
 teponant Labeonem. Ineptia.  
 Ne assentiaris, si Roma tumul-  
 tuosa aliquid elevet; neve  
 expendas iudicium injustum in  
 illa libra: neque petas extra  
 teipsum. Enimvero quis Romæ  
 non id facit? Ah si liceat lo-  
 qui! Sed licet tunc quando video canos capillos; & nostram illam vitam

qui! Sed licet tunc quando video canos capillos; & nostram illam vitam

## ANNOTATIONES.

1. O curas hominum! In quibusdam libris reperies appositas literas P. & M. Re quidem ipsa Dialogismus est inter Poëtam Satiras scribere adventem, & Monitorem qui conatur eum detertere à scribendo. Neque vero conveniunt omnes, quæ sint assignanda Poëtæ, quæ Monitori: sed suum quisque ad arbitrium versus & personas illis distribuit.

2. Quis leget hæc? Monitor statim, quis eas reprehensiones tuas libens accipiet? desine igitur inutilia monita dare.

Nemo hercule.] Agellius Lib. 11. cap. 6. ait Romæ viros jurare solitos per Herculem, fæminas per Castorem, non contra: quamobrem vero, obscurum esse dicit. Illud porro apud Apuleium reperies non observatum, apud quem & fæminæ per Herculem jurant. Vide Juvenal. Sat. 2. v. 98. Annot.

4. Ne mihi Polydamas.] Scilicet verebor quod olim Hector veritus est; ne, &c. Legunt nonnulli, ne, id est, certe. Allusit hic Persius ad Homeri Iliad. χ non longe ab initio. Quod idem fecerat Tullius ad Attic. Lib. 2. Epist. 5. & Lib. 7. Epist. 1.

Polydamas.] Princeps Trojanus, per quem optime notatur Nero, Historiæ Trojanæ plus æquo studiosus.

Labeonem.] Actius Labeo ineptus Poëta, Neroni nihilominus charus, eo quod Homeri Iliados libros aliquot in Latinos versus quamvis male transtulisset. De eo nihil habemus præter versum hunc, quem citat vetus Scholiastes.

Crudum manduces Priamum Priamique Pissinos.

6. Elevet.] Elevare significat duo contraria;

nempe augere, & minuere: neque constat quo sensu hic à Periso intelligatur. Metaphora à ponderibus, in quibus ut lanx gravior attollatur & par alteri fiat, ex ea aliquid detrahitur.

Accedas.] Id est, ne te adjungas ad iniquos Judices Romanos, sive bonos versus contempnant, sive malos æstiment.

Examen.] Ex bilancis hasta, filum, lingula, qua stante, in neutram vergente partem & sub ansa latente æquilibrium cognoscitur. Metaphorice ponitur pro iudicio.

7. Trutina.] Proprie est illud foramen, intra quod libratur bilancis lingua, de quo mox. Hic sumitur pro tota bilance.

Nec te quæsiveris extra.] Ne extra te Judicem quære aut iudicium. Tu ipse res dijudica.

8. Nam Romæ quis non?] Aposiopæsis est: id est, quis Romæ errore communi lapsus, & extra se iudicium quærens, non male iudicat? Vel, quis Romæ non affectat laudem Poëseos? Quo quidem perstringitur ipse Nero.

Sed fas tunc, &c.] Totum hunc locum alii aliter interpretantur. Quidem volunt Persium loqui in propria persona, ita ut dicat sibi tandem licere invehi in hominum vitia, cum ipse jam, si minus ætate, at moribus senex sibi esse videatur: fas, inquit, mihi est pravos mores reprehendere, cum considero meæ mentis canitiem, & meum vivendi genus severum, maturamque relictis nugis sapientiam. Alii tamen videntur melius Persii sensum assecuti, qui aiunt illum homines suæ ætatis carpere, qui ætate licet proveci & moribus vultuque graves, adhuc tamen scribendis versiculis, qui juvenum lusur sunt, laudem captabant.

serveram; & quæ agimus depositis nucibus: quando imitatur patruos severitate, tum inquam, tum condonate. Nolo. Quid agam? Atqui sum irrisor ob lienem procacem. Componimus clausi, alius carmina, alius solutus metro, operosum quiddam, quod pulmo peramplus spiritus proferat. Nempe & comptus, & veste nova, & candidus denique, cum gemma natalis diei, ista plebi recitabis è sublimi cathedra, postquam laveris fauces flexibiles

Aspexi, & nucibus facimus quæonque relictis: Cum sapimus patruos, tunc, tunc ignoscite. Nolo. 11

Quid faciam? Sed sum petulanti splene cachinno. Scribimus inclusi, numeros-ille, hic pede liber, Grande aliquid quod pulmo animæ prælargus anhelet.

Scilicet hæc populo, pexusque togaque recenti, Et natalitia tandem cum sardoniche albus, 16 Sede leges celsa, liquido cum plasmate guttur

## ANNOTATIONES.

10. *Nucibus.*] Id est, puerilibus ludus ac nugis quibuslibet. Sueton. August. cap. 83. refert illum cum pueris minutis interdum nucibus lusitasse.

11. *Cum sapimus patruos.*] Qui sunt nepotum duri sæpe castigatores.

*Ignoscite.*] Sinite me corrupta hominum judicia notare.

*Nolo.*] Non sinam, inquit monitor; ab his abstineas jubeo.

12. *Quid faciam?*] Respondet Persius; at mihi temperare non possum: splen grandior irrisorem me, & Satiricum facit. In liene Medici affectum risus collocant.

*Petulanti.*] Petulans dicitur qui hunc & illum absque pudore petit.

*Cachinno.*] Cachinno, onis, est homo risus interperantior, sicut cachinnus risum effusum significat.

13. *Scribimus inclusi.*] Prosopopœia est Poëtarum ineptorum illius temporis, quos inducit Persius suam causam defendentes. Quid mali facimus, inquiunt, siquidem musæo nostro clausi, alius stricta, alius soluta oratione scribimus egregium quoddam opus?

14. *Quod pulmo animæ.*] Quod cum anhelitu, & non sine labore & vexatione pulmonis aëre & ventre distenti recitemus. Videtur autem Persius notare grandiloquentiam affectatam, periodorum longitudinem, & ampullatam turgidamque orationem.

15. *Scilicet hæc populo.*] Excipit satirice Persius: nempe auram popularem captas scriptitando & recitando, & vanam eruditionis opinionem affectas.

16. *Natalitia.*] Vel gestari solita die natali, vel dono data.

*Albus.*] Veste nova & pretiosa splendidus! fortasse etiam, pallidus, sive ob studium pertinax, sive ob ingentem curam, qua se illi comparabant ad recitandum, sive denique ob anxium de eventu animum.

*Sardoniche.*] Ornatus annulo, cujus gemma sit sardonix, lapillus subrubei simul & subcandidi coloris. Vox facta è Sardio lapide rubri coloris, & onyche subalbi.

17. *Sede leges celsa.*] Privatæ quædam fiebant recitationes Romæ satis frequentes, inter amicos & convivas. Horat. Lib. 1. Sat. 4. Non recito cuiquam nisi amicis, &c.

Persius paulo post,

— *Ecce inter pocula querunt*

*Romulidæ saturi, quid dña poemata narrent.* Vide Plin. Lib. 8. Epistol. 21. Tull. ad Attic. Lib. 12. Epist. 4. & Lib. 15. Epist. 3.

Aliæ porro recitationes erant publicæ: modo in Athenæo, modo in Apollinis æde, de qua in Prologo; modo etiam in ædibus ceu mercede conductis, sive accommodatis ab aliquo viro divite, cui id honorificum ducebatur; & cujus eo clientes applausus & celebratitas causa convocabantur. Vide Martial. Lib. 4. Epigram. 6. Lib. 10. Epigram. 70. Plin. in Epistolas passim, ut Lib. 2. Epist. 19. Lib. 9. Epist. 27. luculentissime vero Lib. 7. Epist. 17. & Lib. 8. Epist. 12.